
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1170
Terça-feira, 23 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 19 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 391 
DE 22 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Everson Silva Da-
másio, matrícula nº 958759-1, do cargo 
comissionado de Agente de Trânsito, 
Símbolo DAT-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 392 
DE 22 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Bernardo Heredia da Silva, ma-
trícula nº 961106-1, do cargo comissiona-
do de Administrador de Bairro, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 393 
DE 22 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Alexan-
dre Mendes Rodrigues Freixo, Motorista 
I – Veículos Leves, matrícula nº 8127-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-1, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 394 
DE 22 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Priscilla 
Siqueira Martins, Assistente Administrati-
vo, matrícula nº 7262-1, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-2, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 

DE LICITAÇÃO COM NOVO 
HORÁRIO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 031/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
com novo horário do certame de pregão 
presencial n° 031/2023.
Objeto: aquisição de material de fisiote-
rapia para atender as necessidades do 
programa de dermatologia sanitária e 
pneumologia, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.496/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data: 06/06/2023.
Novo Horário: Às 15 horas.
Obs.: O adiamento se dá por ocorrer lici-
tação no mesmo horário.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM RESULTADO DE ANÁLISE 

TÉCNICA - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 007/2023

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com o resultado 
da análise técnica de acordo com o esta-
belecido no edital da concorrência pública 
n° 007/2023.
Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de pavimentação, drenagem plu-
vial e sinalização viária, no bairro Enge-
nho Grande, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
4.973/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 25/05/2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1170
Terça-feira, 23 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Horário: Às 11 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM RESULTADO DE ANÁLISE 

TÉCNICA - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 006/2023

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com o resultado 
da análise técnica de acordo com o esta-
belecido no edital da concorrência pública 
n° 006/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de um Complexo Educacio-
nal, no bairro da Barreira, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.583/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 25/05/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM RESULTADO DE ANÁLISE 

TÉCNICA - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 012/2022

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 

continuidade do certame com o resultado 
da análise técnica de acordo com o esta-
belecido no edital da concorrência pública 
n° 012/2022.
Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de reurbanização da Avenida 
Oceânica e ruas adjacentes denominado 
bairro temático do surf com a construção 
de ciclofaixa, estacionamento, implemen-
tação de infraestrutura de saneamento 
sanitário e drenagem, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 18.990/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 31/05/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.422/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.422/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Lac RJ Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 41.775.787/0001-40, 
situada na Rua Saul J de Oliveira, s/n, 
Três Vendas, Araruama/RJ, para fins de 
aquisição de lençol com e sem elástico 
de acordo com quantidades e especifica-
ções para atender a demanda das casas 
creches do Município de Saquarema/RJ, 
no valor total de R$ 17.160,00 (dezessete 
mil, cento e sessenta reais), fundamenta-
do no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 19 de maio de 2023.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Respondendo pelo expediente da Secre-

taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 085/2023

Processo Administrativo nº 22.634/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 078/2022 – Pregão Presencial 
SRP nº 057/2022 – Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MVA – Comércio e Servi-
ços de Informática LTDA ME – CNPJ nº 
13.705.746/0001-42.
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartável para atender a demanda da 
Secretaria de Administração do Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 72 (setenta e duas) 
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 6.976,68 
(seis mil, novecentos e setenta e seis re-
ais e sessenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.17.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 19 de abril de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.634/2022
Contrato nº 085/2023.
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartável para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mauro Sérgio Dias Araújo – matrícula nº 
45659, para exercer a função de fiscal 
como titular e Victor Buriche Costa – ma-
trícula nº 959878, para exercer a função 
de fiscal como suplente do referido con-
trato.




